Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20u Região

1 ATA DA 49" REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁNh oo EGRÉGIO CONSELHO
2 REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO, REALIZADA EM 28 DE AGOSTO
3 DE 2015, NA SEDE DO CRP 20, localizada na Rua Neves da Fontoura, n" 277. Bairro:
4 Adrianópolis, CEP: 69.057-495, Manaus - Amazonas. Aos vinte e oito dias do mês de agosto
5 do ano de dois mil e quinze, às 15 horas, sob a presidência do Conselheiro Presidente do CRP
6 20, Psicólogo GIBSON ALVES DOS SANTOS, reuniram-se para a realização da 49
7 REUNIÃO PLENAzuA ORDINÁRIA DO CRP 20 os (as) Psicólogos (as) Conselheiros (as)
8 Efetivos (as); Ilmar Costa Lima - Vice Presidente; Lígia Maria Duque Johnson de Assis -9 Secretátrial' Maria das Graças Mendonça Sales; Clorijava de Oliveira Santiago Júnior -10 Presidente da COE; Regina Célia Pereira da Silva; Conselheiros (as) Suplentes: Joanice da

11 Silva Ribeiro, Vanessa Miranda - Pesquisadora do CREPOP; Ludyane Cavalcante Neves -
12 Psicóloga Fiscal; psicólogos convidados e colaboradores: Oyama Braga Martins Neto, para
13 tratar dos seguintes Pontos de Pauta: 1) LEITURA DA ATA DA 48" REUNIÃO
14 PLENÁRIA. Lida e assinada. 2) INFORMES: 2.1) Sugestões para regulamento do 9o

15 CNP. O conselheiro Gibson faz aleitura do Of. Circular 0146-L51OUV-CFP, referente ao
16 pedido de sugestões para a minuta de regulamento do 9". CNP. A minuta será pauta da APAF
ll Extraordinâna a ser realizada nos dias 12 e 1310912015. 2.2) Edital de Auxílio Financeiro
18 para Eventos Científicos. O Conselheiro Gibson fazaleitura do Of. Circular 0141-15/SE-
19 CFP, com informes sobre a abertura de novo edital para concessão de auxílio financeiro para
20 a realização de eventos científicos na área de Psicologia. 2.3'l Envio das minutas de Atas da
2l APAF maio/2015. A plenária aprecia o Of. Circular 0151-15/SE-CFP no qual são
22 encamiúadas as minutas da APAF de maiol2}Is. 2,4) Redução da Maioridade penal e
23 Sessão Solene em Homenagem ao Dia do Psicólogo. O conselheiro Gibson faz a leitura do
24 Of. Circular 0152-L5|GRI-CFP, no qual o CFP apresenta esclarecimentos sobre o convite
25 encaminhado pela Cãman dos Deputados, para a Sessão Solene em Homenagem ao Dia do
26 Psicólogo, onde o deputado proponente da Sessão informa em boletim encamiúado no anexo
27 do convite, seu voto favorável à redução da maioridade penal. Segundo o expediente, o CFP
28 declara que não tinha coúecimento desta informação e, lamenta que o boletim teúa sido
29 incluído junto com a carta-convite, sem conhecimento da entidade. Declara ainda que não
30 particíparâ da solenidade proposta. Na ocasião, o conselheiro Gibson informa que o convite
31 desta sessão foi encaminhado a todos os regionais e que surgiu a dúvida se o mesmo teria sido
32 enviado por meio de mala direta do CFP, o que gerou uma intensa mobilização e
33 questionamentos à conduta do CFP. 2.5) Memória da 2" Reunião Plena da CONPAS. A
34 plenária aprecia documento referente à memória da 2u Reunião Plena da Comissão Nacional
35 de Psicologia na Assistência Social - CONPAS , reahzadano dia 0110812015, na sede do CFP.
36 A plenária sugere que seja feito contato com a psicóloga Adriane, solicitando o envio do
37 relatório de participação no evento. 2.6) SoÌenidade de Posse do CEDCA-AM. A plenária
38 aprecia o Of. Circular 05120I5-CEDCA-AM, referente à convocação para a solenidade de
39 posse e eleição da diretoria do atual plenário do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e
40 do Adolescente. Na ocasião, é informada a posse das conselheiras Graça e Consuelena como
4l conselheiras do CEDCA, representando o CRP-20 na entidade. 2.1) Participação do CRP-
42 20 em evento no Centro de Convivência da Família Magdalena Arce Daou. O conselheiro
43 Gibson faz aleitura da programação do evento que acontecerá nos dias 28 e 29108, no Centro
44 de Convivência Magdalena Arce Daou e no qual representará o CRP-20 no dia 28109.2.8) O
45 que houver. 2.8.1) A conselheira Lígia apresenta os agradecimentos aos funcionários
46 Cleison, Tereza, Ludyane e Vanessa, pelo empenho e dedicação na condução das diversas
47 atividades de organização do evento em Comemoração ao Dia do Psicólogo. O conselheiro
48 Gibson enfatiza os agradecimentos, ressaltando o empenho da equipe de funcionários em
49 todas as atividades que são realizadas pelo CRP-20. 2.8.2) A conselheira Lígra informa as

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

50 dificuldades em desenvolver o projeto de gravação dos vídeos com os depoimentos de
51 psicólogos e sugere que o projeto seja iniciado com o depoimento dos membros do CRP-20.
52 2.8.3) A conselheira Graça informa a participação do CRP-20 na X Conferência Municipal de
53 Assistência Social juntamente com as psicólogas Regina, Joanice e Vanessa, onde a Regina
54 foi a relatora da conferência. Graça informa ainda a participação do CRP nos diversos espaços
55 referente àteméúica dos Direitos da Criança e do Adolescente e Assistência Social (CEVSCA,
56 CMAS) e ressalta a dificuldade enfrentada para o cumprimento da agenda proposta pelo
57 Conselho Municipal de Assistência Social, mas que estão sempre buscando cumprir tais
58 atividades, através do revezamento, juntamente com as conselheiras Regina e Joanice.
59 Aproveita e parabeniza a conselheira Joanice por sua participação no encontro do CEVSCA.
60 2.8.4) O psicólogo Oyama, coordenador do Curso de Psicologia da ULBRA, agradece a
6l participação do CRP-20, atraves da presença do Conselheiro Vice Presidente Ilmar Lima, no
62 evento rcalizado pela IES no dia 27108. Enfatiza a boa parceria e espera que a mesma
63 aconteça de forma permanente. 2.8.5) A técnica pesquisadora do CREPOP Vanessa reforça o
64 informe do lançamento do circuito de pesquisa do CREPOP sobre a atuação dos psicólogos
65 nas políticas públicas referente aos Direitos Sexuais e Reprodutivos. Na oportunidade, solicita
66 aos conselheiros que aÍuan/participam em conselhos e demais espaços de controle social que
67 possam realizar a dil'ulgação do lançamento da pesquisa e com isso, estimular os profissionais
68 a participarem da referida pesquisa. 2.8.6) O psicólogo Jeusius agradece o convite feito pelo
69 conselheiro Gibson para participação nas plenárias do CRP-20. Informa sua área de formação
70 e atuação, voltado mais especificamente pata a área da educação, afirmando que atualmente
71 encontra-se aposentado como Diretor de Escola e que, dessa forma, em função de sua maior
72 liberdade de tempo, se disponibihza em participar das diversas atividades do Conselho. 2.8.7)
73 O conselheiro Ilmar reforça a realização do evento de formação continuada em setembro,
74 ressaltando a importância da participação de todos os conselheiros. 2.8.8) Regina informa a
75 divulgação da campanha lançada pela SEJUS, referente ao combate ao tráfico de pessoas. 3)
76 X CONCURSO DE PROVAS E TÍTULOS DE ESPECIALISTA EM PSIC0LOGIA. A
77 plenária aprecia o Of. Circular 0157-I5iGT-CFP que solicita a divulgação do X Concurso de
78 Provas e Títulos em Psicologia. Deverá ser feita a divulgação do concuÍso nos canais de
79 comunicação do CRP e através de mala direta de emails. 4) TESOURARIA: Orçamento
80 para o exercício de 2016. O conselheiro Ilmar faz aleitura do Of. Circular 01 50- 15/DIR-CFP
81 que apresenta as orientações para a composição do orçamento de 2076, bem como os valores
82 para a cobrança do Fundo de Seções. A plenária delibera que a assembléia serâ realizada no
83 dia 15 de outubro. Como proposta será apresentada a sugestão de reajuste de 5%o no valor da
84 anuidade de Pessoa Física, sem a inclusão do Fundo de Seções. 5) PROJETO MEMORIA
85 DA PSICOLOGIA BRASILEIRA: INDICAÇÃO DE PERSONAGENS E DE
86 PROFISSIONAIS PARA CONSTRUÇÃO DO VERBETE. A plenâria aprecia o
87 documento da Comissão Nacional do Projeto Memória da Psicologia Brasileira, coordenado
88 pelo Conselho Federal de Psicologia, no qual é solicitada a indicação de nomes de
89 profissionais considerados pioneiros da Psicologia nos diversos estados brasileiros, bem como
90 a indicação de profissionais que possam auxiliar na elaboração dos verbetes, para o processo
9l de revisão e ampliação da nova edição do "Dicionario Biogrírfico da Psicologia no Brasil".
92 Após deliberação, aplenâria indica o nome do conselheiro Waldir dos Santos Costa como o
93 profissional pioneiro das práticas em Psicologia na região. A psicóloga Iolete Ribeiro deverá
94 ser consultada sobre o interesse em participar da elaboração dos verbetes. Deverá ser feita
95 consulta aos demais estados do CRP-20 sobre o interesse em fazer a indicação de nomes de
96 referência nos estados. 6) CONVITE PARA O SEMINÁRIO DE INSPEÇOES A
97 MANICÔMIOS JUDICIÁRIOS. O Conselheiro Gibson faz aleitura do Of. Circular 0149-
98 15/GRI-CFP no qual é feito o convite para participação no Seminário de Inspeções a

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da20" Região

99 Manicômios Judiciários, nos dias 15 e 1610912015, na sede do Conselho Federal da OAB, em
100 Brasília. Em deliberação, a plenária sugere que seja feita a consulta à seção Acre, para
101 verificar o interesse e disponibilidade de participação no referido seminário. O CRP-20
102 poderá custear a ida de 01 participante, preferencialmente, profissional que teúa participado
103 da inspeção no Estado. 7) AVERIGUAÇÃO DE DIPLOMAS E ORIENTAÇÕES PARA
104 REGISTRO PROFISSIONAL. A plenaria aprecia o Of. Circular 0135-15/CT-CFP com
105 orientações para a averiguação da autenticidade dos diplomas de formação de psicólogo, além
106 dos procedimentos para o registro profissional. Em deliberação, aplenéria determina que as
I07 orientações deverão ser repassadas também às seções do CRP-20. S) RESPOSTA A
108 NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL BAR ALL NIGHT. A pleniíria aprecia o
109 documento encaminhado pelo Bar All Night, em resposta à Notificação Extrajudicial enviada
110 pelo CRP-20, sobre a postagem publicada pela referida casa notuma em2910712015, no qual
111 afirmava que "Buteco, às vezes, é melhor que muitos psicólogos". No documento, o Bar All
II2 Night afirma que jamais teve a intenção de denegrir, ofender, minimizar ou desqualificar os
113 psicólogos ou qualquet outra profissão. Afirma ainda que não serão mais utilizados, sob
II4 qualquer forma, fim ou pretexto, menção a psicólogos para promoção dos eventos realizados
1 15 pelo bar e que será feita a publicação de retificação espontânea quanto aos fatos em questão
116 em sua conta na rede social "lnstagram", no dia do psicólogo (27108). Após a constatação da
Il7 referida publicação pelos conselheiros, a plenária delibera que a postagem de retratação
118 deverá ser publicada no facebook do conselho e que as medidas adotadas pelo Bar All Night
119 satisfazem aos pleitos do CRP-20. 9) SOLICITAÇÕES DA SEÇÃO ACRE: 9.1)
120 LIBERAÇÃO UE ALMOÇO. A plenária aprecia o Memo. 07115/CRP2O-SEÇÃO ACRE,
I2l no qual é solicitada a liberaçáo palra compra de almoço paÍa os membros da Comissão
I22 Gestora, nos dias de Reunião Plenaria, umavez que as mesmas serão realizadas no horário do
123 almoço. Em deliberaçáo, a pleníria determina que deverá ser feita consulta à Assessoria
I24 Contábil para verificar as previsões legais para a referida concessão. 9.2) SOLICITAÇÃO
125 DE CUSTEIO PARA PARTICIPAÇÃO NO FNTSUAS. O Conselheiro Gibson faz a
126 leitura do Oficio 05612015/Seção Acre no qual é solicitada a concessão de passagens aéreas
I27 para participação da psicóloga Rosa Luiza Lima Matias, representante do FETSUAS no
128 Estado do Acre, na reunião do Fórum Nacional dos Trabalhadores do SIJAS - FNTSUAS,
I29 que será realizado nos dias 19 e 20109, em Salvador - BA. A plenária defere o pedido de
130 custeio para participação no evento. 10) APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA:
131 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO. A pleniíria aprecia a proposta do Plano de
132 Comunicação apresentado, via email, pela jomalista Valéria Costa. Na mesma, não consta um
133 detalhamento das atividades que são mencionadas pela profissional e o valor proposta está em
134 torno de R$ 4.500,00. Com isso, a plenária delibera que deverá ser feito o levantamento de
135 outras propostas para Asse5s61i3 de Comunicação. 11) COF: - RELATO DE
T36 OCORRENCIA DA PSICOLOGA DIANA DORES DE OLIVEIRA VICENTE. A
137 plenária aprecia a solicitação da psicóloga Diana Dores de Oliveira Vicente referente à
138 situação vivenciada pela referida profissional que ocasionou seu descredenciamento da
139 Polícia Federal, para a prestação de serviços de Avaliação Psicológicapara registro e porte de
I40 arma de fogo. Diante das informações relatadas pela profissional, a plenârta delibera que
I4l deverá ser montada uma ação de inspeção nos serviços psicológicos prestados nessa área, bem
142 como ações de fiscalização nas empresas de formação de vigilantes que dispõem de
143 psicólogos. Contudo, a plenária entende que não será possível a oferta de apoio para a referida
144 profissional, como requerido pela mesma, vma vez que o CRP-20 não possui competência
145 para interferir nos procedimentos administrativos da Polícia Federal, uma vez que esta possui
146 normativas específicas para o credenciamento de serviços psicológicos e, quando
I47 credenciado, o profissional psicologo se dispõe a cumprir tais normativas. Tais legislações

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

148 também servem de parâmetros para ações de fiscalização do regional que visem averiguar o
149 cumprimento dos procedimentos necessários ao pïocesso de Avaliação Psicológica, dada à
150 especificidade dos objetivos da mesma. 12) APRECIAÇÃO DO PARECER JURÍDICO
151 PARA SOLTCITAÇÃO DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA (Clínica Transitar
152 Serviços Médicos LTDA.). A plenária aprecia o parecer jurídico, solicitado pelo CRP-20,
153 referente ao pedido de inscrição de pessoa jurídica da Clínica Transitar Serviços Médicos
154 LTDA, uma vez que o objetivo social da empresa descrito no Contrato Social, não apresenta
155 dispositivos claros que possibilitem o enquadre adequado nas modalidades de inscrição de PJ
156 disponíveis nas legislações do Sistema Conselhos (Cadastro e Registro de Pessoa Jurídica). O
157 referido parecer conclui pelo indeferimento da inscrição da entidade no Conselho Regional de
158 Psicologia. Com isso, a plenária delibera que o processo de inscrição de Pessoa Jurídica será
159 indeferido, tendo como base as conclusões apresentadas pela Assessoria Jurídica do regional.
160 O resultado deverá ser repassado à empresa requerente juntamente com as orientações para
161 readequação do contrato social, pois a prestação de serviços psicológicos deverá ser indicada
162 como um dos objetos sociais da entidade, uma vez que, para o processo de credenciamento de
163 clínicas de trânsito no Detran, as entidades devem oferecer serviços psicológicos e médicos
164 concomitantemente. 13) PROCESSOS DE 1" REGISTRO. A plenária aprecia os processos
165 de 1" Registro dos seguintes profissionais: Robson Andrade do Nascimento, Nayana Freitas
166 da Silva Pontes, Emília Maria Prado Santoro Cavalcante, Aristotelina Silveira de Araújo
167 Neto, Cristiane Caroline Saraiva Penaforte, Andreza da Silva Andrade, Euliede Sônia Ferreira
168 Sales, Odlaci Rebeca Duarte Lima, Paulo Cezar Furtado de Queiroz, Marcelly Barbosa
169 Gobato Malta, Josinete Alencar de Oliveira, Francisca Nogueira Raulino, Marcus Vinicius
ll0 Santos de Paula Nunes, Josileide Elesbão Furtado, Jéssica Vitalino da Silva Borges, Maria
171 Glória Alves de Souza, Alegria Abitibol Castro Silva, Tatiana Franco Florenzano, Moisés dos
172 Santos Vidal, Maria da Glória Leite Mendonça, Juliana Feitosa de Almeida, Jorge Miguel
I73 Miranda, Hudson Rockefeller Farias de Souza, Anny Karolyne da Rocha Magalhães, Ana
174 Paula Brandão Soares, Suelen Lagõa Vasconcelos, Renata de Assis Santos, Fabiana Silva de
175 Oliveira, Maria Gomes da Silva Marques, Angelina Paiva Pereira, Mary Anne Rodrigues
176 Prata, Francy Jéssica Favela Ribeiro Ramos, Nayraene Aguiar dos Santos, Luana de Lima
177 Marques - PROCESSOS DEFERIDOS. 14) PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA PARA
178 O CRP-20. A plenária aprecia o pedido de transferência para o CRP-20 dos seguintes
179 profissionais: Sara Luisa Viana Leite Santos (do CRP-03); Ana Viviane Freire de Sá (do
180 CRP-12) - PROCESSO DEFERTDO. 15) PROCESSO DE TRANSFERÊNCrA PARA
181 OUTROS REGIONAIS. A plenária aprecia o pedido de transferência para outros regionais
182 dos seguintes profissionais: Elca Coimbra de Oliveira - CRP20/01813 (Para o CRP-23), Luci
183 Meire da Silva Costa - CRP20/04845 (Para o CRP-05), Viviane Sandra Teixeira Azevedo -184 CRP20/02823 (Parc o CRP10), Taynara de Aguiar Sousa - CRP20/06004 (Para o CRPl0) -185 DADO CIÊNCIA. 16) PEDIDo DE REATIVAÇÃo DE INSCRTÇÃo.A plenária aprecia
186 o pedido de reativação de inscrição dos seguintes profissionais: MariaJosé Gomes de Castro
187 (CRP20102829), Neide Santos de Oliveira (CRP20/04102) - PROCESSO DEFERIDO. 17)
188 PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO. A Plenária aprecia o pedido de
189 cancelamento de inscrição dos seguintes profissionais: Roberta Daiane Biase Martins
190 (cRP20104297) PROCESSO DEFERTDO. 18) PROCESSOS DE rÍrUr,O DE
191 ESPECIALISTA. A plenária aprecia os pareceres da Comissão de Análise païa a Concessão
192 do Título de Especialista em Psicologia. 18.1) Processo 011/15 - Ariadna Amaral Salgado
193 (CRP20/05154). A Comissão opina pela concessão do título de Especialista em Psicologia
194 Clínica, em cumprimento à determinação judicial. 18.2) Processo 026/15 - Adriana Azevedo
195 de Carvalho Derzi (CRP20/03645). A Comissão opina pela concessão do TÍtulo de
196 Especialista em Psicologia do Trânsito, em cumprimento à determinação judicial; 18.3)

r97
198

r99
204
201
202
203
204
205
206
207
208

209

2t0

2tl
2t2

213

214

215

216

217

2t8

219

220

221

222

223

224

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da20" Região

Processo 039/15 - Ivani Lourena de Castro (CRP20/00111). A Comissão opina pela
concessão do Título de Especialista em Psicologia do Trânsito, em função da conclusão de
curso de especialização devidamente credenciado junto ao CFP; 18.4) Processo 042115 *
Fernanda Silva de Oliveira Quintaneiro Fontão (CRP20/00945). A Comissão opina pela
concessão do Título de Especialista em Psicologia do Trânsito, em cumprimento à
determinação judicial - PROCESSOS DEFERIDOS. O CONSELHEIRO PRESIDENTE DO
CRP 20" REGIÃO, PSICOLOGO GIBSON ALVES DOS SANTOS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COMPETÊNCIA DECLARA COMO ENCERRADA AS
19H55, A 4gU RELINIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EGREGIO CONSELHO
REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIAO - CRP 20. Eu, Líeied4aal
de Assis, lavrei a presente Ata. Manaus - AM, 28 de agosto Qe 201
GIBSON ALVES DOS SANTOS

LIGIA MARIA DUQUE JOHNSON DE ASSIS

MAGALY SILVA DE OLIVEIRA

ILMAR COSTA LIMA

WALDIR DOS SANTOS COSTA

PERINA DE FÁTIMA AGUIAR COSTA

MARIA DAS GRAÇAS MENDONÇA SALES

JOSE CESAR DA SILVA FONSECA

MACLEINE PAULA DE MELO

MARIA REGINA AZEVEDO DOS SANTOS

CONSUELENA LOPES LEITÃO

JOANICE DA SILVA RIBEIRO

ANTONIO CHARLES DE OLIVEIRA NOGUEIRA

RE,GINA CELIA PEREIRA DA SILVA

MARIA DO PERPETUO SOCORRO M.DE S.CRUZ

CLORIJAVA DE OLIVEIRA SANTIAGO JLINIOR

JANDIRA FERREIRA DE MORAES

W 1!;Y' 41tv
11-L

taz $ai -'

- --ffiu,jíÍr,e6* L};-" ,-í
'.- .,. \ I.-r', \-Ii,r.r,r

/) -.2

| 7 V?1ttq , "1 . Ill - ,4/1r*'W' JÌ,U ì .

I

:

I

t*..
i

;

I

i
,

i
t!-.
I
t
I|-..
I

I
L,,
1